
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2024-00054447-UNC-DGME#SG

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

La RR-2024-205-E-UNC-REC ad referéndum de este H.C.S. por la cual se aprueba,
para su aplicación en el proceso electoral del año 2024, la modalidad de votación con
plataforma física a distancia por correo postal para la elección de consejeros/as y
consiliarios/as egresados/as en un todo de acuerdo con el procedimiento establecido en
el Anexo Único que forma parte integrante de dicho decisorio;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°.- Ratificar la RR-2024-205-E-UNC-REC ad referéndum de este H.
Cuerpo, que se anexa a la presente y por los motivos expuestos precedentemente.

ARTÍCULO 2°.- Tómese razón, comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a
la Dirección de la Secretaría Electoral.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
VEINTISIETE DÍAS DEL MES DE FEBRERO DE DOS MIL VEINTICUATRO.







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Rectoral


Número: 


Referencia: EX-2024-00054447- -UNC-DGME#SG


 
VISTO: lo dispuesto por la OHCS-2018-11-E-UNC-REC, Anexo Único Reglamento
Electoral de la Universidad Nacional de Córdoba, que establecen los plazos y
procedimientos para llevar adelante los comicios universitarios;


 


CONSIDERANDO:


Que el art. 1 del Reglamento Electoral de la Universidad Nacional de Córdoba (OHCS-
2018-11-E-UNC-REC, Anexo Único) fija que “Las elecciones de los claustros docente,
nodocente, estudiantes y egresados se llevarán a cabo el tercer jueves del mes de
mayo del año de finalización de los respectivos mandatos…”,


Que por el artículo 2 del Anexo I de la OHCS-2021-6-E-UNC-REC se dispuso que el
mandato de los/as consejeros/as y consiliarios/as estudiantiles iniciará el 01 de
noviembre de 2021 y vencerá el 31 de mayo de 2022. El mandato de los/as


consiliarios/as y consejeros/as docentes, egresados/as y nodocentes iniciará el 01 de
noviembre de 2021 y durará el plazo estatutario.


Que, por RHCS-2023-3-E-UNC-REC, se dispuso prorrogar, de manera excepcional, los
mandatos vigentes de los/as consejeros/as y consiliarios/as representantes de los
claustros docente, nodocente y egresados/as, estableciendo como fecha de finalización
de estos el día 31 de mayo de 2024


Que, en virtud de ello, la elección de consejeros/as y consiliarios/as estudiantiles,
docentes, nodocentes y egresados/as deberá desarrollarse en el presente año en forma
unificada, en una misma fecha y acto comicial, en virtud del reglamente electoral
vigente;


Que, de igual forma que en las últimas dos elecciones, y a los fines de garantizar el
derecho al voto a todos/as las personas egresadas que decidieran ejercerlo, se torna
procedente mantener el voto por correo postal, para egresados/as que residan fuera de
ejido urbano de la ciudad de Córdoba y dentro de la República Argentina;







Que a los fines de llevar adelante dicho proceso para el claustro egresados/as, es
necesario adaptar los plazos y procedimientos de este, de manera tal que se pueda
cumplir eficiente y transparentemente con el mismo, y dar una amplia difusión a esta
posibilidad de voto;


Por todo ello, y lo debatido en la Comisión de Reglamento y Vigilancia del Honorable
Consejo Superior;


 


EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


Ad Referéndum del Honorable Consejo Superior


R E S U E L V E


 


ARTÍCULO 1.- Apruébase, para su aplicación en el proceso electoral del año 2024, la
modalidad de votación con plataforma física a distancia por correo postal para la
elección de consejeros/as y consiliarios/as egresados/as en un todo de acuerdo con el
procedimiento establecido en el Anexo Único que forma parte integrante de la presente.


ARTÍCULO 2.- Comuníquese a la Dirección General Electoral y a todas las Unidades
Académicas, dése amplia difusión y girense las presentes actuaciones al Honorable
Consejo Superior a sus efectos.










 
ANEXO ÚNICO 



Proceso de votación mediante correo postal del 



claustro de personas egresadas para la elección de Consejeros/as y 



Consiliarios/as  



 



Artículo 1.- Los integrantes del claustro de egresadas/os de la Universidad 



Nacional de Córdoba, podrán ejercer su derecho-deber al sufragio mediante una 



de estas dos modalidades:  



a) Voto presencial, conforme lo prescribe el reglamento electoral vigente;  



b) Voto a distancia, mediante un sistema de correo postal, con arreglo al presente 



Anexo.  



Artículo 2.- El voto por correo postal, sólo podrá ser ejercido por quién opte 



anticipadamente por esta modalidad de participación, y que fije domicilio 



electoral fuera del ejido de la Ciudad de Córdoba y dentro de la República 



Argentina.-  



Artículo 3.- Las Juntas Electorales difundirán desde el momento de la vigencia 



de la presente, la información sobre la utilización del mecanismo de voto postal. 



Las/os egresadas/os que deseen ejercer la opción de votar por el sistema de 



votación postal, la deberán manifestar de manera on line en el sitio 



www.unc.edu.ar hasta el 17 de marzo de 2024 completando el formulario 



correspondiente. Para ello, deberán utilizar su dirección de correo electrónico 



institucional (unc.edu.ar o mi.unc.edu.ar). Aquellos/as egresados/as que no 



cuenten con dicha cuenta, podrán tramitarla ante sus respectivas unidades 



académicas, o podrán completar el formulario en cuestión, en forma excepcional 



y por esta sola vez, con su cuenta personal de correo electrónico, la cual deberá 



ser validada, debiendo adjuntar al momento de completar el formulario la imagen 



de su documento nacional de identidad, a los fines de facilitar y promover la 



mayor participación de los/as integrantes del claustro en cuestión;  



Artículo 4.- La Junta Electoral de la Universidad, en fecha 22 de abril de 2024 



entregará a la empresa postal, para su posterior envío al elector/a, un sobre 



personalizado (Sobre Nº1) que en su interior contiene dos (2) sobres:  



a) En el Sobre N° 1 se encuentran consignadas las instrucciones para el voto por 



correo y la BUS pertinente, firmada por las autoridades de la Junta Electoral;  











b) Un segundo sobre (Sobre N° 2), que posee respuesta postal paga, se indica 



destinatario (Junta Electoral/Unidad Académica), y remitente (elector/a).  



c) En el tercero (Sobre N° 3), que no deberá poseer marca identificatoria, será el 



que se utilice para introducir la BUS, a fin de garantizar el carácter secreto del 



sufragio.  



Artículo 5.- El/la elector/a que optó por esta modalidad de votación, debe 



entregar en las oficinas de la empresa postal el sobre N° 2 que dentro llevará: 



una copia de documento de identidad (frente y dorso) firmada por su titular y el 



sobre N° 3. Dentro de este sobre N°3, deben ir la BUS debidamente plegadas 



en su interior y ambos sobres estarán cerrados.  



La empresa que brinde el servicio postal, recolectará todos los sobres-votos y 



los remitirá a la Universidad al lugar que esta indique y en la modalidad que se 



acuerde, el 14 de mayo de 2024. 



La Junta Electoral de la Universidad receptará estos sobres-votos remitidos por 



la empresa postal y confeccionará un acta donde se consigne la cantidad de 



sobres receptados y los remitirá a las juntas electorales respectivas para la 



continuidad del proceso de escrutinio, el que será en forma conjunta con el voto 



emitido en forma presencial.  



Las Juntas Electorales sólo recibirán los sobres N° 2 enviados por correo postal. 



Procederán a consignar en el padrón respectivo a que elector pertenece, 



posteriormente se extraerá el sobre Nº 3, se verificará que no tengan 



identificación alguna (en tal caso se lo alojará en otro sobre sin identificar), y se 



los depositará en la urna correspondiente, para luego ser escrutados. Los sobres 



Nº 2 se archivarán por Secretaría de la Junta Electoral; por cuerda separada, se 



tomará razón del sufragio. Cada Junta Electoral deberá convocar a los 



apoderados de las listas oficializadas para que tengan la posibilidad de estar 



presentes, o a través de fiscales delegados por ellos, durante todo el desarrollo 



de esta etapa del proceso.  



Artículo 6.- El elector, al contar con la información suficiente, es responsable de 



ejecutar los pasos previstos para el ejercicio de su derecho-deber electoral en 



tiempo y forma. La recepción de sobres N° 2 en las oficinas de la empresa postal 



responsable del servicio será hasta el día 06 de mayo de 2024.- 











Artículo 7.- Los sobres N° 2 que llegasen a la Junta Electoral antes del cierre 



con errores en cuanto a la forma, y todos los que llegaren con posterioridad al 



cierre, se archivarán (en el segundo supuesto, sin abrir) y no serán 



contabilizados al momento del escrutinio.  



Artículo 8.- En el horario establecido para iniciar el escrutinio el día de la 



elección, el secretario de la Junta Electoral y los apoderados o fiscales delegados 



por éstos procederán a efectuar el escrutinio de las urnas en las cuales se 



hubieren depositado las BUS contenidas en el sobre N° 3. La cantidad de éstos 



deberá coincidir con las indicadas en el acta a la que refiere el artículo 5. La 



actuación del secretario será equivalente a la del Presidente de Mesa de la 



elección presencial.  



Artículo 9.- Del escrutinio se labrará acta como en el resto de las mesas 



establecidas para los electores presenciales, indicándose “Mesa de votantes por 



correo postal N° …”, sustituyendo el padrón, con las constancias de voto que 



debe rubricar el presidente de Mesa, por el acta de cierre de la mesa realizada 



conforme el artículo 5 del presente.  



Artículo 10.- Para todo aquello no previsto en el presente, rige el 



Reglamento Electoral de la U.N.C (OHCS-2018-11-E-UNC-REC - Anexo Único) 








		numero_documento: RR-2024-205-E-UNC-REC

		fecha: Miércoles 21 de Febrero de 2024

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-02-21T10:34:49-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Daniel Esteban LAGO

		cargo_0: Secretario General

		reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-02-21T11:21:53-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Jhon Boretto

		cargo_1: RECTOR

		reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-02-21T11:22:07-0300

		GDE UNC









	fecha: Viernes 1 de Marzo de 2024
	numero_documento: RHCS-2024-6-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-03-01T12:34:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-01T17:15:24-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-01T17:15:36-0300
	GDE UNC




